Iam Regis sororem connubio iunctam habebat. Similes spes sed longo proximus inter-
uallo, Alfonsus Dianii Comes, Villenæque Marchio neccebat, extrema ætate, suorum im-
portunitate ambitiosus, atq; à Iacobo Rege generis stemma deducens.

De iure successionis coram Rege Aragonio disputatur. C A P. X X.

DE horum Principum iure, audita Galli episcopi oratione, exclusaq; multitudine, co-
suscepta est: quam vthoc loco insererem, in pauca collatam, quoniam omnia causæ fun-
damenta continet, operæ pretium me facturum putabam. Orsus Guillelmus Moncada:
 „ Vtinam : inquit, Rex, ex te prolem videamus, viuo solamen, defuncto hæredem: alioqui
 „ quis Ludouico Andegauensi præferatur iure, Ioannis fratis tui ex filia nepoti? Non du-
 „ bitabo animi mei sensum aperire in suo quisq; negotio quam in alieno minus est peritus.
 „ obstat metus, cupiditas, amor, sed nisi tu extitisses, an non patri, Regi Violans filia substitu-
 „ ta esset? te (quod absit) sine prole sublato, cur non eadē in pristinū iuris locū reponatur?
 „ Quod si sexus impedimento est: en filiū pro se offert materno genere Aragoniū, idoneum,
 „ gentis imperio. Dicenti pleriq; aulici assentiebantur, ac vera prædicare mussantes confr-
 „ mabant. Tum Bernardus Centellia. Diuersa nostra sententia est. Comiti Vrgelitano suc-
 „ cessio potius debetur, cuius pater Ioannes eodē quo tu est auo prognatus, in quē Aragonia
 „ sceptra traslata, post Alfonsum Regē fuissent, nisi Petru patrem tuū, Iacobo Vrgelitani auo
 „ excluso, ætatis prærogatiua subleuasset. Fœmina à regia hæreditate exclusa, vti superiori
 „ tempore est iudicatum, qui in filiū transferat ius, quod ipsa nunquā habuit? quod si fœmi-
 „ nis noua censuralocū damus, Vrgelitani vxor præferatur necesse est, tuo patre Petro Rege
 „ ex Sibylia nata, eoq; tibi propinquior grādu filia fratis. Commouerat assensionē Centel-
 „ liae disputatio. Sed Bernardus Villalicus. Reète, tu, inquit, & acute, nisi Alfonsi Villenæ Mar-
 „ chionis Gaudiæ Ducis, pares ac vero superiores partes essent, patre Petro, auo Iacobo Re-
 „ ge, qui fuit proauus tuus, patruo Alfonso auo tuo. sic cū proauus tuus idem Gaudiæ Ducis
 „ auus, sicut è cōtrario proauus Vrgelitani auus tuus fuerit, eodē te, ille fraterq; Comes Pra-
 „ tensis proficer tuus gradu contingunt, quo tu Vrgelitanum, eo digniores quo propiores
 „ ijs Regibus sunt, vnde quasi ex fonte regni potestas deriuauit. de Vrgelitani vxore non at-
 „ tinet commemorare, neque Sibylam matrem qualis fuerit priusquam Regina esset, expli-
 „ care. Suspensis animis auditus est Villalicus, nulla admurmuratione subsecuta. probabilita-
 „ dicere visus est: sed erat ingratum confecta senectus ætate ad regnum vocari, iura obsoleta
 „ vetustate moueri. Ergo disputationem Villalici magis nolebant. quā non probabant. Rex,
 „ eleganter, inquit, de tribus disputatum cum sit, plura adiungi de illis possent: sed est quar-
 „ tus causa potior, nisi me animus fallit (eum vos infecti partibus videre non potuistis) Fer-
 „ dinandus Castellæ Regis patruus, Eleonora natus sorore nostra germana, in quo Sibylia
 „ filia est potior. Villenæ Marchio, Vrgelitanusque procul à nobis remoti sunt: idem de Lu-
 „ douico iudicium esto. sororis filius fratis nepote propinquior est, arctiorique coniunctus
 „ gradu. vnu omnibus præferatur oportet. Exemplo res aperienda est: sicut intercisa fontis
 „ vena, atq; alio deriuata, riu priores omnes, quib; antea deducebatur, exarescunt neq; aqua
 „ recurrit in canalem pristinum, nisi irrigatis completisque omnibus posterioribus aut riuis 40
 „ aut areis: ita progenies eius, quem semel à successione contigit dimoueri, excludatur
 „ necesse est in perpetuum: neq; adeat hæreditatē, nisi sublata alterius successoris progenie.
 „ Nam cum res sint in iure, atq; mancipio vltimi possessoris, nō autem superiorum, quorum
 „ ius est in alios transfusum: vt quisq; ei maxime coniunctus erit, ita optimo iure nitetur: si-
 „ biq; ius succedendi vindicabit. Erratis ergo eum priores Reges Petrum, Alfonsum, Ioan-
 „ nem consideratis: indeq; quasi è latere successionis iura deducitis, me prætermisso: cui ne-
 „ mo Eleonora sorore propinquior sanguine est: ipsa omnibus, & secundū eam, eius proles
 „ Ferdinandus. Cui in dubia causa fauere & quum tamen esset, omniū optimo Regi futuro.
 „ blanditur sua cuiq; spes, & votis nostris fauemus: sed id tamē specimen virtutū dedit, vt iu-
 „ sti & moderati Principis in eo indolē esse appareat. Hęc est nostra sententia, hoc iudicium, 50
 „ vtinam tam felix, quam reipublicę & vobis omnibus salutare. de fœminis disputare nō est
 „ necesse, cū inter mares lis omnis sit: non vnde sint geniti: sed quo gradu nos ipsi attingant
 „ considerando puto. Hoc Regis testimoniu per urbem Barcinonē, in cuius suburbio hęc
 „ gesta sunt, sed & per omnes nationes euulgatum fama, nunciisq; magnam Ferdinando au-
 „ thoritatis partē conciliauit, qua aduersarios vicit. hęc palam iactata: sēpeq; de successio-
 „ ni iure, coram in aula, & in circulis disputabatur Rege non inuitō. cum præiudicatu habe-
 „ ret, ceteris exclusis, imperiū Friderico nepoti, qui Lunæ Comes erat, astruere, à Benedicto
 „ Pōtifice vitiosi ort⁹ venia impetrata: si nō succederet, in Ferdinandū Castellę Regis patruū
 „ non obscure propensus: quē eximię virtutes, bellica gloria, regnumq; contemptū, ad noua
 „ imperia

Imperia vrgentib. superis destinabantur. tametsi Vrgelitano experti, regni procuratio data est: quod electoris instituto successionis insigne, magno & mulorum praejudicio: nisi esset à Rege occulte prouisum, vt ab Vrreis, Herediliq; regulis, Cæsaraugustæ vrbis aditu, accepte potestatis administratione prohiberetur. quod magno Vrgelitani dolore factum est.

Martinus Rex Aragonius defunctus. C A P V T X X I .

INTEREA induciarum tempus abierat cum Mauris pactum: nouæque iniuriaæ ad arma vocabant, Zahara oppido vi capto, direptoq; vicinis agris vastatis, præcipua agrestium calamitate. Ergo Ferdinandus Princeps non amplius cunctandum ratus, maximos delectus habet. nauium, militum, armorum apparatu, vrbes & oppida strepere. Mense Februario salutis anno 1410. collectis omnibus copiis, Cordubam itum est. arx Zaharæ expugnari à Mauris non potuit: oppidi moenia instaurata sunt. Castra mox Antequeræ, quæ veteribus Syngilia fuit, promota. decem millia peditum erant, equites tria millia quingenti, Castellæ robur. Aderant Sancius Rogius Palentinus Episcopus, Aluarus Gusmani, Ioannes Mendozus, Daualus, Velascus, aliiq; viri principes. ad sextum Kal. Maij oppidum circumseclum, omniq; diligentia impugnatum. obsidio ducebatur, missi q; à Rege Mauro equites quinq; millia, pedites octoginta millia, oppidi liberandi causa: & si recusaretur, uniuerso certamine dimicaturi. castra collata castris, pridieq; Nonas Maij signa collata sunt. victi Mauri. ad quindecim millia in pugna, fugaq; cecidere. uno impetu capta direptaque castra. victoriæ fructus eo syncerior, quod è nostris centum viginti non amplius desiderati sunt. Ferdinandus secundum actas numini gratias, missasq; in omnes partes litteras, nouam munitionem instituit: fossam competenti latitudine circum oppidi moenia duxit. additur agger ex formaceis parietibus, qui ascensum hostium tardarent. præterea propugnacula adhibita, competenti inter se inter uallo distantia. id hoc consilio factum, ne commeatus inferri ad obsecros posset: neve de improviso irruptiones illi, vt antea consueuerant, facient, diminutis nostris copiis: quæ longius à castris progredebantur, spe prædæ agrum omnem Malacam usq; vastantes. ingens apud Mauros trepidatio: nullumq; erat genus mali, quod non experirentur. Rex barbarus collectis omnibus copiis, omnibus qui arma ferre possent, cōuocatis, vicinis locis se ostentat. vt rursus totius certaminis sortem experiret, adduci non potuit. At ii, qui in oppido obsidebantur, consumpto frumento de exitu fortunarum suarum consultabant: & abiecta quamuis defensionis spe, obstinati tamen animis perstabant, verti fortunam posse cogitantes. & recens trecenti equites ex Giennensi præsidio, in Maurorum fines imprudenter inuesti, circumuenti ab hostib. oppressi q; erant. Ipsius diebus, quibus ad Syngiliam dimicatum est, omnino quinto Nonas Maii natus Pontifex Alexander Bononiæ in Gallia Cisalpina decessit. Corpus in D. Francisci sepultu. festinatis comitiis in eius locum Baltassar Cossa, patria Neapolitanus, Diaconus Cardinalis, eiusquæ vrbis pro Pôtifice gubernator, ad 16. Kal. Junii subrogatus est. Ioannis XXII. nomine edito. audax, callidus, promptus, & prout animū intendisset, prauus aut industrius: alieno tamen pôtificatu felicior, q; suo. Subsecutu est Martini Aragonii Regis funus, Barcinone in virginum collegio, q; vrbis muro coniunctum est, veterno oppressus diē obiit, pridie Kal. Junii. Corpus ad Populeti sepultu. funeris apparatus exiguis, luctu præsenti, metuq; futuri, cunctorum animis occupatis. Generales conuentus Barcinone habebantur, non sine animorū motu. ex omnib. ordinib. viri delecti sunt, qui Regem agentē animam, officii admonerent rogarentq; vti contentionib. vitandis successorē ipse regni declararet. Ergo præeunte Ferriero vrbis Senatore: cui is honos à ceteris est delatus, rogatiq; vellet ne eū Regem præfici, qui iure propinquitatis potior esset: cupere vero capite annuit: neq; aliud verbum exprimi potuit. Ex eo tempore Aragoniæ felicitas obscurata, in Martino Rege virili Barcinonensium Comitū prosapia intercisa, quæ eatenus in sexcentesimū annum propagata erat. Aragoniæ obitus in omnes partes fama, & si equentib. litteris euulgatus, multorū studia, spesq; inflammatu. celeritate opus erat ad ḡtis studia præoccupāda: sed Ferdinandū Principe, cui numina viā ad regnū parabant, bellū Mauricum distinebat. itaq; in præsenti satis habuit, publicis litteris regni hereditatē accipere, nullo quāuis offerēte: mittereq; de re tota in Aragoniæ legatos, Vegā & Aceuedum viros industrios, atq; primarios. neq; toto tamen obsidionis tempore ab oppidi impugnatione cessatum. Et erat ad Archidonam in tumultuaria pugna cum Maurorum manu prospere à nostris dimicatum. De huius pugnæ occasione, euentuq; paulo plura dicēda sunt, sed ex Vallæ historia, q; de rebus Ferdinandi confecit non inelegantem.

Petra Amantium. C A P . X X I I .

VICINA oppida in nostrorum potestatem venerant, pars vi, metu alia, Coza, Sebar, Alzana, Mar. Mauri de Archidona valido iis locis municipio solliciti (ab Antequer-

ra abest octo tantum millibus passuum) collecta valida manu, cōmeatu, & milite instruit:
 quoniam prima ex sententia successerant, elati animis, & studio, in vicinos agros excursio-
 nē faciunt, vt pabulatione, & cōmeatu hostes prohibeātur. id esse facile, quoniā equitatu
 ipsi abundant, hostiū iumenta magno numero procul à castris ad præterfluentē amnē no-
 mine Gorzā, quotidie modico præsidio producebātur. in hęc illos & custodes impetū dā-
 tes, è vicina rupe, quę Amantium Petra vulgo dicitur, animaduertens noster speculator,
 imminens periculum fumo significat. Correptis, vt in re tali nostri armis, è castris prouo-
 lant. vrgent barbaros: compelluntq; sese in oppidū vnde venerant recipere. nostris à ter-
 go vrgentibus, carpentibusq; postremos, distinetur iter. ad Archidonam muros pugna fit,
 magno animorum ardore. vincuntur barbari, cędunturq; ad duo millia: capiuntur multi.
 recepta nostri præda in columnes reuertuntur, duobus modo desideratis, paucis vulnera-
 tis, lęti ouantesq;. De Petrę illius appellatione, quoniā nobilissima est inter Archidonam
 & Antequeram medio spatio, pauca dicenda arbitror. Iuuenis quidam professione noster,
 nomen & patria non traditur, sed Granatę tamen captiuus duobus, tribusve annis, quo
 multum dominus rebus vrbaniis, & domesticis vtebatur, morum elegantia, vultusq;, heri
 filiam in suum amorem allexit. Libera consuetudo futura diu non erat, altero seruo, puella
 nubili: & ne deprehensi capite pœnas darent, verebantur. fugę consilium capiunt, adole-
 scenti honestius, quoniam ad suos fugiebat, à suis illa abibat: nisi verę religionis amor im-
 pulit, quod non puto. Profecti cum ad Petram peruenissent, fessaq; puella requiesceret: en-
 patrem & comites omnes equis vectos, cōtento cursu insequentes vident. quid facerent?
 quo se verterent? quid consilii caperent? fallaces hominum spes, miseram conditionem,
 exanimati metu, quod vnum erat reliquum, per petrę cautes rependo in cacumen eu-
 dunt. inane præsidium. Flagrans oculis pater, truciq; voce descendere iubet: nisi morem
 gerant, continuo extrema exempla editurum minatur. ceteri admonere, hortari, vnam fa-
 lutis spem in patris misericordia superesse: se ad pedes abiicerent, precarentur veniam, pa-
 rere recusantibus in pedes dilapsi omnes rursum ascendere tentant. Iuuenis obmoliri fa-
 xa, glebas, stipites quęcunq; desperatio dabat, arma facere. è vicino vico sagittarii aduo-
 cantur. Eorum aduentu fracti animis iuuenis & puella, certo exitio, quod reliquum erat,
 ignominiam, probra, cruciatus maiores euadere parantes (quę fuerint extrema duo-
 rum verba commemorare non est necesse) sane arcto complexu innexi, ab ea parte. qua-
 saeuus pater operi intentus erat, sese præcipites deuoluunt. In eo complexu perlati, ex-
 tinctique sunt, fortunam miserantibus omnibus qui aderant præter patrem, illacry-
 mantibus, nonnullis dolentibus casum eorum, quos non prius amor quam vita defecit.
 In eodem habitu, quamuis inuito patre, eo loci sepulti sunt: & Petrę ab ea re nomen
 inditum. animorum constantia meliori exitu digna, nobileque certamen: si pro reli-
 gione vera, non vñsano amore fuisset suscepit. Ad Antequerę impugnationem re-
 dire oportet. secundum pugnam ad Archidonam commissam, aditus in urbem tormentis
 non vno loco est patefactus, casso labore cum noctu instauretur, quod per diem erat deie-
 ctum. Supremum conatum adhiberi placuit. ad turrim, cuius superior pars deicta erat,
 admotis repente scalis, ægre quidem, sed in oppidum tamen virtute penetratum. Mauri
 amissio oppido, sese in arcem receperunt. eo minor cedes fuit. De murali corona die poste-
 ro disceptatum. multi profitebantur, non tam ipsi inter se acriter contendentes, quę studia
 excitantes, suę quisq; nationis hominum. ea contentio cum prope seditionem esset, recu-
 peratores dati cognita causa, auditisq; testibus, pronunciarunt, Turrianum, Seruam, Che-
 rinum, Biatiam, primos turrim aggressos esse: concendisse Ioannem Cantabrum, qui in
 ipsa turri occisus est, alterumq; Ioannem à S. Vincentio. quos Ferdinandus laudibus, præ-
 miisq; cumulauit: quod eorum virtute, non tantum lautissimi municipii compos factus
 erat, sed eo capto, Mauris in omne tempus, ceterisq;, qui fortunam belli expectauerant,
 animi fracti essent. Ad sextumdecimum Kal. Octob. captum oppidum: octauo post die,
 qui in arcem cōfugerant, deditioñem fecerunt, in columnatatem pacti, vt sine fraude dimi-
 terentur, resq; efferendi facultatem. agmine facto Archidonam, locis vicinum oppidum,
 vti conuenerat, dilapsi sunt. Superis acta gratiæ, pro diuino dono: temploq; quod in arce
 erat, cum ex ritu Christiano sacratum esset, habita supplicatione, diuina in eo hostia faci-
 ficatum. Rodericus Naruae arcii præfectus, sacramento in verba Castellæ Regis adactus,
 Ferdinandus his rebus confectis, vicinisque aliis oppidis & arcibus captis, agitis
 illata vastitate, Hispalim autumno præcipiti matu-
 rauit.